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ABSTRACT

Blockfields in the Bohemian Forest

The aim of this bachelor’s thesis was to locate blockfields in the Šumava Mts.

(the Bohemian Forest) and characterize them shortly. Blockfields were classified in same

group with other types of block accumulations (block streams, talus slopes, talus streams,

debris avalanches and rock glaciers), because these forms of relief cannot be properly

differentiated in the topographic maps and orthophotos which were used in this work.

In Šumava Mts. 155 block accumulations were found and morphometrically analyzed (using

the information of area, altitude, inclination, aspect and lithology). Topmost part of Šumava

Mts. (over 1000 m a. s. l.) was analyzed more deeply - it was compared, whether

the representation of block accumulations in a particular category of the phenomenon

(for example altitude) matches the participation of this category in the topmost part

of Šumava Mts. It was found out that the spatial distribution of block accumulations is very

unequal. In some places was found higher occurrence of block accumulations than would be

expected if the distribution was equal. All located accumulations in Šumava Mts. were

divided into 3 groups and one specific accumulation. These groups were mostly based on the

area and aspect of accumulations. The topmost part of Šumava Mts. was also compared with

similar parts in the Czech Massif (Jeseníky Mts., Giant Mts.).

5

OBSAH

1. ÚVOD 7

2. METODIKA 8

3. FYZICKOGEOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ 11

3.1 GEOGRAFICKÁ POLOHA 11
3.2 GEOLOGIE 12
3.2.1 GEOLOGICKÝ VÝVOJ 12
3.2.2 GEOLOGICKÁ STAVBA ŠUMAVY 12
3.3 GEOMORFOLOGIE 15
3.4 KLIMA 17
3.4.1 TEPLOTY 17
3.4.2 SRÁŽKY A VÍTR 19
3.5 VODSTVO 21
3.6 PŮDY 23
3.7 VEGETACE 24

4. KAMENNÁ MO ŘE A DALŠÍ BLOKOVÉ AKUMULACE 26

4.1 KAMENNÁ MO ŘE 26
4.1.1 DEFINICE 26
4.1.2 TYPY 27
4.1.3 CHARAKTERISTIKA 27
4.1.4 PŮVOD 29
4.1.5 VÝSKYT NA ŠUMAVĚ 31
4.2 KAMENNÉ PROUDY 33
4.3 SUŤOVÁ POLE 35
4.4 SUŤOVÉ PROUDY 37
4.5 KAMENNÉ LEDOVCE 38
4.6 MURY 39

5. VÝSLEDKY MORFOMETRICKÉ ANALÝZY 41

5.1 ROZMÍST ĚNÍ A ROZLOHA 41
5.2 NADMOŘSKÁ VÝŠKA 43
5.3 SKLONITOST 46
5.4 EXPOZICE 48
5.5 GEOLOGICKÉ PODLOŽÍ 50
5.6 SHLUKOVÁ ANALÝZA 51

6. DISKUSE 53

6.1 ROZMÍST ĚNÍ A ROZLOHA 53
6.2 NADMOŘSKÁ VÝŠKA 54
6.3 SKLONITOST 55
6.4 EXPOZICE 56
6.5 GEOLOGICKÉ PODLOŽÍ 57

6

6.6 SHLUKOVÁ ANALÝZA 57

7. ZÁVĚR 59

8. LITERATURA 61

8.1 MONOGRAFIE 61
8.2 ELEKTRONICKÉ ZDROJE 63
8.3 MAPOVÉ PODKLADY 64

9. SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A P ŘÍLOH 65

7

1. Úvod
Předložená bakalářská práce studuje kamenná moře na území geomorfologického

celku Šumava. Ačkoli v odborné literatuře je termín kamenné moře hojně používán, jeho

definice se často výrazně liší. V zásadě se jedná o „souvislé plochy pokryté kameny či většími

balvany až bloky“ (Vítek, 1997, s. 458). Podrobnější definice a rozdíly oproti jiným tvarům

blokových akumulací jsou popsány v kapitole 4.

Dosavadní geomorfologické prozkoumání Šumavy není příliš podrobné a ke komplex-

nější charakteristice území je třeba ještě mnohých výzkumů. Tato práce se snaží podpořit

v současnosti probíhající grant GAUK „Vývoj pleistocénního zalednění české části Šumavy“.

Kamenná moře jsou v tomto projektu studována jako tvar vzniklý ve stejných

klimatomorfogenetických podmínkách jako glaciální či nivační formy reliéfu

(Vočadlová, 2009).

Hlavním cílem bakalářské práce je vymezit lokality výskytu šumavských kamenných

moří a stručně tyto tvary charakterizovat, roztřídit je na základě morfometrických

charakteristik do skupin a popsat případné zákonitosti jejich výskytu.

Po vysvětlení použité metodiky obsahuje práce tři hlavní části (kapitola 3 - 5).

Kapitola 3 shrnuje současné fyzickogeografické poměry na Šumavě včetně naznačení

geologického a geomorfologického vývoje oblasti. Kapitola 4 je rešerší odborné literatury

věnované kamenným mořím a dalším typům blokových akumulací a v kapitole 5 jsou shrnuty

výsledky morfometrické analýzy. Poslední kapitoly poskytují prostor pro diskusi nad

zjištěnými skutečnostmi a vyvození závěrů. Práci uzavírá seznam použité literatury a seznam

obrázků, tabulek a příloh.
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2. Metodika

Zájmové území se shoduje s geomorfologickým celkem Šumava (Balatka - Kalvoda,

2006) a má velikost přibližně 1671 km2 (Chábera, 1987). K vymezení jednotlivých

kamenných moří bylo použito topografických map a ortofotomap (leteckých snímků).

Vzhledem k obtížnosti odlišit v těchto materiálech kamenná moře od podobných typů

blokových akumulací, je v metodické a analytické části práce raději používán termín blokové

akumulace.

Barevné ortofotomapy s rozlišením 0,5 m byly využity z mapových služeb Portálu

veřejné správy České republiky (CENIA, 2005-2009). Topografické mapy patřily do Základní

mapy ČR v měřítku 1 : 25 000 (ČÚZK). Byly použity listy 21-421, 21-423, 21-424, 21-441,

21-442, 21-444, 22-313, 22-331, 22-332, 22-333, 22-334, 22-341, 22-343, 22-344, 32-111,

32-112, 32-121, 32-122, 32-123, 32-124, 32-141, 32-142, 32-144, 32-211, 32-213, 32-231,

32-233, 32-411, 32-413, 32-412 a 32-414.

Při práci s ortofotomapami byly zaznamenány všechny plochy souvisle pokryté

kameny. Jejich tvar byl v některých případech upraven podle topografických map, kdy došlo

většinou k rozšíření o části zakryté na snímcích vegetací. Pro topografické mapy byla zvolena

minimální velikost akumulace 1000 m2 (přibližně odpovídá nejmenší akumulaci zachycené

z leteckých snímků), další kritéria se lišila dle druhu vydání. U map staršího vydání byly

vymezovány akumulace pouze v místech těsně na sebe nakupených trojúhelníčků (téměř se

dotýkajících), u map novějšího vydání byly za blokovou akumulaci považovány minimálně tři

bodové značky (skupina balvanů) vzdálené svými středy v přepočtu maximálně 50 m.

V softwaru ArcGIS 9.2 (ESRI, 2007) byla vytvořena vektorová vrstva blokových

akumulací sloužící jako podklad pro mapu rozmístění vymezených akumulací (Příloha 1).

Dále byl vytvořen digitální model území z vektorových vrstev Topografické mapy DMÚ

1:25 000 (GŠ AČR). Použity byly listy: M-33-099-A-a, M-33-099-A-b, M-33-099-A-c, M-

33-099-A-d, M-33-099-B-c, M-33-099-B-d, M-33-099-C-b, M-33-099-D-a, M-33-099-D-b,

M-33-099-D-c, M-33-099-D-d, M-33-100-A-c, M-33-100-A-d, M-33-100-C-a, M-33-100-C-

b, M-33-100-C-c, M-33-100-C-d, M-33-100-D-c, M-33-100-D-d, M-33-111-B-b, M-33-112-

A-a, M-33-112-A-b, M-33-112-A-d, M-33-112-B-a, M-33-112-B-b, M-33-112-B-c, M-33-

112-B-d, M-33-112-D-a, M-33-112-D-b, M-33-112-D-d, M-33-113-A-a, M-33-113-A-c, M-

33-113-C-a, M-33-113-C-c, M-33-113-C-d, M-33-125-A-a, M-33-125-A-b, M-33-125-A-d,

M-33-125-B-a, M-33-125-B-c.
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Digitální model území byl vytvořen jako TIN (Triangulated Irregular Network)


[…]


rozlohy, sklonu a expozice). Většinou došlo k vymezení podobných skupin, pouze

po odebrání parametru rozloha se graf naprosto změnil. To vypovídá o veliké váze parametru

při seskupování, způsobené většími vstupními hodnotami oproti jiným parametrům. Tento

vliv se nepodařilo odstranit ani po vyjádření rozlohy v hektarech, neboť rozlohy mají

poměrně velký rozptyl hodnot (0,094 ha až 6,37 ha).

Při použití všech 4 parametrů (rozloha, nadmořská výška, sklon svahu a index HLI)

a navíc parametru geologického podloží (horniny rozděleny dle odlonosti do 3 skupin) se

ve stromovém grafu vytvořily podobné 3 - 4 skupiny, avšak původně samostatná akumulace

(na vrchu Václavák) byla již součástí malé skupiny akumulací.
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7. Závěr

Předložená práce se zabývá především charakteristikou kamenných moří a podobných

blokových akumulací na území Šumavy. Kromě rešerše o těchto tvarech bylo provedeno

vymezení blokových akumulací v zájmovém území se zvláštní pozorností k vrcholovému

pásmu Šumavy (polohy nad 1000 m n. m.). Všechny vymezené akumulace byly následně

podrobeny morfometrické analýze, jejíž výsledky jsou shrnuty v následujících bodech:

1. Celé zájmové území (geomorfologický celek Šumava)

• V zájmovém území bylo vymezeno 155 blokových akumulací o celkové rozloze 1,75

km2. Z mapy rozmístění těchto akumulací (Příloha 1) byly vytyčeny tři hlavní oblasti

výskytu - severozápad zájmového území (okolí Nýrska, Jezerní hora); okolí Srní

a Nicova; širší okolí Stožce a Boubínská hornatina.

• Vymezené blokové akumulace mají rozlohy od necelých 1000 m2 po 45 000 m2,

větších rozměrů dosahuje pouze akumulace vymezená na hřbetu Václavák v masivu

Jezerní hory (1343 m n. m.). Většina (34 %) blokových akumulací má rozlohu 5000 až

10 000 m2.

• Většina (73 %) plochy blokových akumulací leží v nadmořské výšce 800 - 1100 m,

v ostatních nadmořských výškách jsou vymezené akumulace zastoupeny výrazně

méně.

• Většina (66 %) plochy blokových akumulací leží na svahu o průměrném sklonu

10° až 20°. Nejméně jsou vymezené akumulace zastoupeny na svazích přesahujících

25°.

• Většina (37 %) plochy blokových akumulací leží na svazích s JZ a Z expozicí,

nejméně na plošinách a severních svazích.

• U blokových akumulací zájmového území byla zjištěna výrazná převaha tvarů

v granitech (30 % rozlohy akumulací), dále v pararulách a migmatitech.

• Nebyla zjištěna statisticky významná lineární závislost rozlohy blokových akumulací

na průměrné nadmořské výšce, průměrném sklonu či expozici svahu.

• Pomocí shlukové analýzy byly vymezené blokové akumulace rozděleny na tři skupiny

a jednu samostatnou, výrazně odlišnou akumulaci (rozdělení především na základě

parametru rozlohy a expozice). Tato odlišná akumulace leží na hřbetu Václavák
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v masivu Jezerní hory (1343 m n. m.) a je zároveň největší vymezenou blokovou

akumulací.

2. Vrcholové pásmo Šumavy (polohy nad 1000 m n. m.)

• Ve vrcholovém pásmu zájmového území se z vymezených 155 blokových akumulací

nachází 40 s celkovou rozlohou 0,51 km2 (29,1 % rozlohy všech vymezených

akumulací).

• Ve vrcholovém pásmu převažují blokové akumulace na svazích o sklonu 20° až 25°,

vyšší sklony nebyly u akumulací v této části zájmového území zastoupeny.

• Ve vrcholovém pásmu výrazně převažují blokové akumulace v pararulách

a migmatitech, včetně přechodného typu horniny (pararula až migmatit) tvoří

horninový podklad pro 77 % plochy akumulací, v granitech tvoří jen malý podíl.

• V kategoriích nadmořské výšky 1000 až 1100 m a 1300 m a více byl zjištěn zvýšený

výskyt blokových akumulací než by odpovídalo zastoupení těchto kategorií

nadmořské výšky na ploše vrcholového pásma.

• Ve vrcholovém pásmu byl zjištěn zvýšený výskyt blokových akumulací na svazích

o sklonu 20° až 25° (v menší míře též na svazích se sklonem 10° až 15° a 15° až 20)

než by odpovídalo zastoupení těchto svahů na ploše vrcholového pásma.

• Ve vrcholovém pásmu byl zjištěn zvýšený výskyt blokových akumulací na svazích

s jihozápadní, východní (v menší míře též západní a severní) expozicí než by

odpovídalo zastoupení těchto svahů na ploše vrcholového pásma. Podíl rozlohy

blokových akumulací na severovýchodních svazích je ve vrcholovém pásmu velmi

malý.

Uvedené závěry byly vysloveny na základě zpracování údajů o blokových

akumulacích vymezených z mapových podkladů. Tento způsob samozřejmě neumožňuje

zahrnout řadu dalších parametrů těchto akumulací jako je např. hloubka profilu, vnitřní

struktura, tvar, velikost a uspořádání kamenů, stupeň zvětrání apod. Tyto a další

charakteristiky potřebné k odlišení kamenných moří od tvarů jiných blokových akumulací se

dají získat v podstatě jen na základě podrobného geomorfologického výzkumu. Na tuto práci

by bylo dobré navázat dalším výzkumem vymezených akumulací, ať už formou diplomové

práce nebo jiných aktivit v rámci probíhajícího grantu GAUK Vývoj pleistocénního zalednění

české části Šumavy. Mohlo by být dále pracováno např. s vícerozměrnou statistikou se

zaměřením na přesné definování závislostí výskytu kamenných moří.
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