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Vyjádření vedoucího bakalářské práce

Vyjádření vedoucího k předloŽené bakalářské práci Zuzany Beranové: ,,Kamenná moře na

Šunravě...

Kamenná moře patří kjedněm znejnápadnějších akumulačních forem reliéfu. avšak

v odborné literatuře jsou rreprávem opomíjena. Je to dáno částečně genetickou lreterogenitou a

polygenezí. PředloŽéná bakalářská práce Zuzany Beranové tématicky navazuje na ročníkové

p'a.. Jan'v Smolíkové a Moniky Vejrostové, které byly zaměřené na základní prostorovou
,ana|ýzu

kamenných moří v Krkonošícli' resp. Hrubém Jeseníku. PředloŽená práce přináší

navíc oproti výše jmenovaným rozsáhlejší rešerši obecně o kamenných mořích a podobných

akumulačních tvarech u ,ěi^é,.,,u sofistikovarrější zpracování podobností morfometrických

charakteristik těclito tvarů pomocí shlukové analýzy. PředloŽená práce vzrrikla jako část

projektu: ,.Rekonstrukce vývoje geosystémů na Šumavě v pozdním glaciálu a v holocénu..;

GAAV KJB 3004ó0803.

Cí1em práce Zuzany Beranové bylo vymeziÍ na základě dostupných datových zdrojů

lokality výskýtu kamenných moi.í na Šumavě a tyto tvary polohově charakterizovat.

poprípadc definor,at zákonitosti jejich rozrnístění a klasif,rkovat je do skupin na základě

morfometrie.

Struktura. fonrra a obsah práce:
Předlož,ená práce tná ó6 stran, Ó vloŽených příloh.6 tabulek a36 obrázků' PředloŽená

práce je tvořena osnri základními kapitolami a respektuje strukturu odborných textů, tj.

bbsahqe úvod, metodiku, stručnou FG charakteristiku. rešerši týkající se problematiky

kamennýclr moří, výsledky, diskusi. závěr a Seznam literatury. Nejhodnotnějšími kapitolami

jsorr výsleclky (str' 41-52) a diskuse (str. 53-58), přičemŽ nejdůleŽitější poznatky byly shrnuty

v závěiu (str' 59-ó0). V diskusi autorka vyuŽívá moŽnosti srovnání s podobně metodicky

vedenými pracemi v Krkonoších a Hrubém Jeseníku' přičemŽ je si vědoma specifik reliéfu a

krajiný Šu-uuy, zejména omezení, které vyplyvá ze zak5ní povrchu lesem' Clenění textu do

kapitol a subkapitól je prehledné a logické. RovněŽ technické provedení textové části i

g,áti.t.1i.h příloh předloŽené práce je na velmi vysoké úrovni. Text je psán obratným jazykem

odborného stylu. Citor,'ání pouŽitých zdrojťr je v souladu s citační etikou.

Zhodnocení:
Zuzana Beranová zača\a na své bakalářské práci pracovat v říjnu 2008' Konzultace at'

uŽ se školitelem či konzultantkou RNDr. Klárou Vočadlovou navštěvovala pravidelně a tak

bylo moŽné případné probléniy či nedostatky odstranit v prťrběhu řeŠení bakalářské práce' Při

resení problémů postttpovala samostatně a nebo se snaŽila navrlrnout jejich řešení. Pozitivně
je třebá ohodnotit. Že si uvědomovala limity pouŽitých metod, ze1ména při vyhodnocování

vlivu orientace ke světovým stranám. Dostatek času ji unroŽnil provést poměrně rráročný

přepočet této charakteristiky skrz HLI.
PředloŽenou bakalářskotr práci Zvzany Beranové 1 1notím kladně a donoručuji ji

k obhajobě s k|asifikací výborně.
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